第８１回国立大学法人筑波技術大学経営協議会議事要旨

Ⅰ 日 時 令和２年１２月１５日（火）１４：００～１６：２５

Ⅱ 場 所 天久保キャンパス管理棟大会議室、オンライン（Zoom）

Ⅲ 出席者等

・出席者 石原保志（議長）、石井靖乃、石野富志三郎、川村恒明、木村利男、小林武弘、

齋藤佐和、竹下義樹、藤島省太、森戸久雄、坂本淳一、四日市章、長島一道、内

藤一郎、坂尻正次、谷貴幸、加藤一夫、佐藤正幸（職名略）

・欠席者 大熊由紀子、北原保雄、宍戸和成、村野一臣（職名略）

・陪席者 大島監事、竹内監事

・事務局 高橋大学戦略課(兼)総務課長、井手財務課長、松久保聴覚障害系支援課長、廣瀬

視覚障害系支援課長 他６名

Ⅳ 議 事

１ 前回議事要旨の確認について

議長から資料１により前回議事要旨について説明があり、案のとおり確認された。

２ 審議事項

  審議に先立ち、次期学長候補者となった石原議長より挨拶があった。

（１）将来構想について

  坂本理事から資料２－１～２－３により、学部等連携課程設置の検討状況について説明

があった。続いて、石原議長から本学ならではの新たな教育組織や学位の構想について説

明があった。学外委員から他大学との連携や、鍼灸学専攻の改革について、また企業等の

ニーズ調査等について意見があった。

 （２）国立大学法人ガバナンス・コードについて

   坂本理事から資料３－１～３－４及び当日配布資料により説明があった。学外委員から

ミッション及び障害児者の横断的支援の内容及び文言等について意見があり、修正したガ

バナンス･コードを改めて確認することとなった。

（３）インフラ長寿命化計画（個別施設計画）について

坂本理事から資料４により説明があった。川村委員から築３０年を経過した建物の割合

の表現について質問があり、一部調査中の箇所も含めて、修正した計画書を改めて確認す

ることとなった。

（４）令和２年度筑波技術大学予算の２次補正について

  坂本理事から資料５により説明があり、検討の結果、案のとおり了承された。

 ３ 報告事項

（１）新型コロナウイルス感染症に関する本学の対応について

  石原議長から資料６により説明があった。

（２）第４期中期目標・中期計画策定について

  坂本理事から資料７－１～７－３により説明があった。

 （３）令和３年度入学者選抜実施状況(学校推薦型選抜・社会人選抜・総合型選抜)

事務局から資料８により説明があった。

（４）その他

  竹下委員から将来構想のスケジュールについて質問があり、石原議長から説明があっ

た。また、加藤保健科学部長より鍼灸学専攻の改革状況及び今後の方針について説明があ

った。

以 上